cinco por cento), sendo, do total, no mínimo, 35% (trinta e cinco por 

cento) doutores. 

● Meta 14: elevar gradualmente o número de matrículas na pós-

graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 

(sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

● Meta 15: garantir, em regime de colaboração entre a União, os 

Estados, o Distrito Federal e os Municípios, no prazo de 1 (um) ano 

de vigência deste PNE, política nacional de formação dos 

profissionais da educação de que tratam os incisos I, II e III do caput

[...]

à área de conhecimento que lecionem de 33,9% (trinta e três inteiros 

e nove décimos por cento) (2016) para 51% (cinquenta e um por cento) 

até 2023; 

● Elevar a média de proficiência em língua portuguesa nos anos iniciais 

do ensino fundamental de 192,38 (cento e noventa e dois inteiros e 

trinta e oito centésimos) (2017) para 227,88 (duzentos e vinte e sete 

inteiros e oitenta e oito centésimos) até 2023; 

● Elevar a média de proficiência em matemática nos anos iniciais do 

ensino fundamental de 201,35 (duzentos e um inteiros e trinta e cinco 

centésimos) (2017) para 232,11 (duzentos e trinta e dois inteiros e 

onze centésimos) até 2023; 

● Elevar a média de proficiência em língua portuguesa nos anos finais 

do ensino fundamental de 241,32 (duzentos e quarenta e um inteiros 

e trinta e dois centésimos) (2017) para 265,5 (duzentos e sessenta e 

cinco inteiros e cinco décimos) até 2023; e 

● Elevar a média de proficiência em matemática nos anos finais do 

ensino fundamental de 238,65 (duzentos e trinta e oito inteiros e 

sessenta e cinco centésimos) (2017) para 268 (duzentos e sessenta e 

oito) até 2023. 

Foram elencados ainda os seguintes projetos e ações indicativas: 

● Projeto 3.1 - Divulgação e popularização da Ciência e da Tecnologia 

nos anos iniciais e finais do ensino fundamental. 

● Ações indicativas 

o Disseminar projetos que aprimorem o ensino de ciências na